
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA RISORSE
Servizio Entrate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 / 2020

OGGETTO: RICOGNIZIONE RIDUZIONI COSAP PER EVENTI SU SUOLO PUBBLICO 
CO-PROGETTATI CON IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO. QUARTO 
TRIMESTRE ANNO 2019.

IL RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO ENTRATE

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019  -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  n.  2  del  08.01.2020,  regolarmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Piano 
esecutivo di gestione e assegnazione risorse per il triennio 2020/2022. Approvazione”;

Premesso che il Comune di Casalecchio di Reno, nell’esercizio della potestà conferita dall’articolo 
63 del decreto legislativo 446/1997 e ss.mm.ii., ha esercitato la facoltà di sottoporre le occupazioni 
di suolo pubblico al pagamento di un canone patrimoniale di suolo pubblico, a decorrere dall’anno 
2010; 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 17 dicembre 2009 e successive 
integrazioni e modificazioni, è stato adottato il Regolamento per la disciplina dell’occupazione di 
suolo  pubblico  e  la  determinazione  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  di  suolo  pubblico 
(COSAP), che disciplina anche le procedure di rilascio, rinnovo e revoca degli atti di concessione di 
suolo pubblico;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 marzo 2015 è stato modificato il 
Regolamento per la disciplina dell’occupazione di suolo pubblico e la determinazione del 
canone patrimoniale di suolo pubblico (COSAP), introducendo un intero nuovo capo terzo, 
per  la  disciplina  degli  eventi  e  feste  sul  suolo  pubblico,  con  espressa  finalità  di  
sperimentazione di un sistema di programmazione degli eventi che comportino occupazione 
di spazi pubblici;

copia informatica per consultazione



- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16 febbraio 2017 è stato modificato il 
Regolamento per la disciplina dell’occupazione di suolo pubblico e la determinazione del 
canone patrimoniale  di  suolo pubblico (COSAP) ed,  in  particolare,  all’art.  55 del  citato 
regolamento,  è  stata  prevista  la  possibilità,  per  la  Giunta  Comunale,  di  accordare  una 
riduzione del canone patrimoniale per gli  eventi  su area pubblica soggetti a candidatura, 
stabilendo che: 

“a.  se  il  ricavato netto  della  manifestazione (ricavi  totali  meno spese) è  devoluto al  bilancio o 
patrimonio dell’Ente o alle istituzioni dallo stesso partecipate (es. Azienda socio-sanitaria) o alle 
quali il Comune appartenga (es. Unione dei Comuni), in qualsiasi forma, eventualmente anche con 
vincolo  di  destinazione  ad  interventi  di  pubblica  finalità  o  allo  svolgimento  di  servizi  per  la 
cittadinanza di Casalecchio di Reno: riduzione proporzionale alla percentuale della quota devoluta 
sul totale del ricavato netto, con un massimo accordabile del 90%;

b. quando non vi sia devoluzione di risorse nelle forme e destinazioni di cui al precedente punto: 
riduzione compresa entro un massimo del 50% della misura del canone, a discrezione della Giunta 
Comunale.”;

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di benefici economici, patrocini e spazi a 
soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26 febbraio 
2015 ed, in particolare, l’art. 16 avente per oggetto “co-progettazione” il quale stabilisce, tra l’altro, 
che: “Il Comune può avviare con soggetti pubblici e privati, principalmente ma non esclusivamente 
di  tipo  associativo,  modalità  di  co-progettazione  che  prevedono una  partnership  fra  Comune e 
soggetto terzo fin dalla fase progettuale e possono comportare l’assunzione diretta da parte del 
Comune di alcune spese per la realizzazione del progetto o la concessione di contributi o vantaggi  
economici”;

Dato atto che, nel corso del quarto trimestre dell’anno 2019 sono state autorizzate e si sono svolte 
n.  4  (quattro)  manifestazioni,  distintamente  richiamate  in  elenco,  alle  quali  è  stato  concesso  il 
beneficio  della  riduzione  prevista  dall’art.  55  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina 
dell’occupazione di suolo pubblico e la determinazione del canone patrimoniale di suolo pubblico 
nella misura del 50% del canone (caso in cui non ci sia stata devoluzione di risorse);

Visto  l’elenco  riepilogativo  complessivo,  allegato  alla  presente  determinazione,  quale  parte 
integrante e sostanziale della stessa, nel quale vengono indicati i soggetti che, nel corso del quarto  
trimestre 2019, hanno beneficiato del vantaggio economico consistente nella riduzione del canone 
COSAP, precisando, per ciascuno, la percentuale di riduzione accordata e il controvalore economico 
calcolato dal Servizio Entrate in fase di determinazione del dovuto;

Considerato che, nel quarto trimestre dell’anno 2019, sono state concesse riduzioni del canone di 
occupazione di suolo pubblico a soggetti diversi di cui all’elenco allegato, per un totale di euro 
€ 8410,65;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 che prevedono l’obbligo di pubblicazione 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e le modalità con cui questi debbano essere pubblicati e dato atto  
che questo atto intende assolvere a tale obbligo;

Richiamata la delibera n. 59 del 15/07/2013 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anti  Corruzione, 
secondo  il  cui  disposto  le  informazioni  riferite  a  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici  devono essere  organizzate  in  un unico  elenco per  singola  amministrazione;  “… per 
evitare una duplicazione degli adempimenti …. i suddetti elenchi devono essere strutturati in modo 
tale da assolvere anche le funzioni dell’Albo dei beneficiari….”;

Visto il Testo Unico D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;

copia informatica per consultazione



Visto  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell’occupazione  di  suolo  pubblico  e  la 
determinazione del canone patrimoniale di suolo pubblico (COSAP), sopra richiamato;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  benefici  economici,  patrocini  e  spazi  a 
soggetti pubblici e privati, sopra richiamato;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio Entrate, 
firmatario del presente atto;

Nell'esercizio dei poteri conferiti con atto di delega del Dirigente dell'Area Risorse, giusto atto PG 
PG n. 36742/2019. 

DETERMINA

1) Di approvare l’elenco riepilogo complessivo allegato alla presente determinazione che costituisce 
parte integrante e sostanziale della stessa, nel quale vengono indicati:

a) gli  eventi  e  gli  organizzatori  che,  nel  corso  del  quarto  trimestre  dell’anno  2019,  hanno 
beneficiato della percentuale di riduzione Cosap;

b)  la percentuale di beneficio accordato dalla Giunta;

c)  l’entità complessiva in euro del beneficio accordato;

2) Di dare atto che, nel corso del quarto trimestre dell’anno 2019, sono state concesse riduzioni del 
canone di occupazione di suolo pubblico a soggetti diversi di cui all’elenco allegato, per un totale di 
euro € 8410,65;

3) Di adempiere all’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici, ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013, ritenendosi conseguentemente assolto altresì l’obbligo di cui  
all’art. 1 del DPR 7/04/2000 n. 118.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7 la  presente  determinazione  è  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 05/02/2020 IL RESPONSABILE P.O DEL SERVIZIO 
ENTRATE

ERCOLINI MOSE'
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



MANIFESTAZIONE ORGANIZZATORE
IMPEGNO ALLE 
DEVOLUZIONE RIDUZIONE COSAP BENEFICIO IN EURO 

FESTIVAL DEL GIOCO 
20 ottobre 2019

IMPRESA EVENTI  Soc. 
cooperativa a r.l                     

Cod. Fiscale 04244650372 NO Riduzione COSAP 50% € 658,39

SAPORI E PROFUMI 
D'AUTUNNO              

dal 18 al 20 ottobre 
2019

Associazione PROLOCO
CASALECCHIO DI RENO     
Cod. fiscale 91232990373 NO Riduzione COSAP 50% € 966,89

FESTA DI SAN 
MARTINO                               

dal 25 ottobre al 09 
novembre 2019

Associazione PROLOCO 
CASALECCHIO MERIDIANA                                                 
Cod. Fiscale 01668251208 NO Riduzione COSAP 50% € 5.860,74

MERCATINI DI 
NATALE                     

dal 29 novembre al 19 
dicmebre 2019 

Associazione PROLOCO
CASALECCHIO DI RENO     
Cod. fiscale 91232990373 NO Riduzione COSAP 50% € 924,63

€ 8.410,65

RICOGNIZIONE RIDUZIONI COSAP PER EVENTI SU SUOLO PUBBLICO CO-PROGETTATI CON IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO                 
QUARTO TRIMESTRE 2019                     

Totale Riduzioni Cosap quarto Trimestre 2019

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Entrate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 / 2020

OGGETTO: RICOGNIZIONE RIDUZIONI COSAP PER EVENTI SU SUOLO PUBBLICO CO-
PROGETTATI CON IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO QUARTO TRIMESTRE ANNO 
2019.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Anno  2020

Data 05/02/2020

Lì, 05/02/2020 DALLE OLLE BARBARA

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
       dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 34 del 05/02/2020

Servizio Entrate

Oggetto:  RICOGNIZIONE RIDUZIONI COSAP PER EVENTI SU SUOLO PUBBLICO 
CO-PROGETTATI CON IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO QUARTO 
TRIMESTRE ANNO 2019.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/02/2020 al 20/02/2020 per 15  giorni consecutivi.

Casalecchio di Reno li, 21/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARCHI COSETTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


